
48 NORMAS LEGALES Miércoles 5 de febrero de 2020 /  El Peruano

Artículo Segundo.- Designar como Auxiliar Coactivo 
de la Intendencia Regional La Libertad, al funcionario que 
se indica a continuación:

- RODRIGUEZ TORRES JUAN RICARDO.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JAMBEL HOEL TORRES BARSALLO
Intendente (e)
Intendencia Regional La Libertad
Superintendencia Nacional Adjunta 
de Tributos Internos

1851574-1

SUPERINTENDENCIA NACIONAL

DE FISCALIZACION LABORAL

Aprueban la Directiva N° 
001-2020-SUNAFIL/INII, denominada 
“Directiva sobre el Ejercicio de la Función 
Inspectiva”

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA
N° 031-2020-SUNAFIL

Lima, 3 de febrero de 2020

VISTOS:

Los Informes N°s 127 y 299-2019-SUNAFIL/
INII, de fecha 31 de mayo y 12 de diciembre de 2019, 
respectivamente, y las Actas de Reunión de fecha 20 
y 25 de junio de 2019, de la Intendencia Nacional de 
Inteligencia Inspectiva; el Informe N° 31-2020-SUNAFIL/
OGPP, de fecha 17 de enero de 2020, de la Oficina 
General de Planeamiento y Presupuesto; el Informe N° 
039-2020-SUNAFIL/GG-OGAJ, de fecha 31 de enero de 
2020, de la Oficina General de Asesoría Jurídica, y demás 
antecedentes; y,

CONSIDERANDO: 

Que, mediante la Ley N° 29981 se crea la 
Superintendencia Nacional de Fiscalización Laboral 
– SUNAFIL, como organismo técnico especializado, 
adscrito al Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo, 
responsable de promover, supervisar y fiscalizar el 
cumplimiento del ordenamiento jurídico sociolaboral y 
el de seguridad y salud en el trabajo, así como brindar 
asesoría técnica, realizar investigaciones y proponer la 
emisión de normas sobre dichas materias;

Que, la SUNAFIL desarrolla y ejecuta las funciones y 
competencias establecidas en el artículo 3 de la Ley N° 
28806, Ley General de Inspección del Trabajo, en el ámbito 
nacional y cumple el rol de autoridad central y ente rector 
del Sistema de Inspección del Trabajo, de conformidad 
con las políticas y planes nacionales y sectoriales, así 
como con las políticas institucionales y los lineamientos 
técnicos del Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo. 
Asimismo, como ente rector de ese sistema funcional 
dicta normas y establece procedimientos para asegurar 
el cumplimiento de las políticas públicas en materia de su 
competencia que requieren de la participación de otras 
entidades del Estado, garantizando el funcionamiento del 
Sistema;

Que, la Ley N° 28806, Ley General de Inspección 
del Trabajo, tiene por objeto regular el Sistema de 
Inspección del Trabajo, su composición, estructura 
orgánica, facultades y competencias, de conformidad con 
el Convenio N° 81 de la Organización Internacional del 
Trabajo;

Que, de acuerdo al artículo 3 de la Ley N° 28806, Ley 
General de Inspección del Trabajo, una de las finalidades 
de la inspección del trabajo es la vigilancia y exigencia 
del cumplimiento de las normas legales, reglamentarias, 

convencionales y condiciones contractuales, en el orden 
sociolaboral;

Que, de acuerdo al artículo 32 del Reglamento de 
Organización y Funciones de la SUNAFIL, aprobado 
por Decreto Supremo N° 007-2013-TR, modificado 
por Decreto Supremo N° 009-2013-TR, la Intendencia 
Nacional de Inteligencia Inspectiva, tiene por función 
formular y proponer la política institucional en materia 
de inspección del trabajo, en el marco de las políticas 
nacionales y sectoriales, así como formular y proponer las 
normas, lineamientos técnicos, directivas, mecanismos y 
procedimientos que rigen el Sistema de Inspección del 
Trabajo;

Que, a través del Informe N° 127-2019-SUNAFIL/INII, 
la Intendencia Nacional de Inteligencia Inspectiva presenta 
la propuesta de documento denominado “Directiva sobre 
el Ejercicio de la Función Inspectiva”, señalando la 
necesidad de contar con un instrumento técnico normativo 
que establezca de forma clara y precisa las reglas y 
disposiciones generales para el ejercicio de la función 
inspectiva en la etapa de las actuaciones inspectivas de 
investigación, con la finalidad de coadyuvar a la adecuada 
verificación del cumplimiento de la normativa sociolaboral 
y de seguridad y salud en el trabajo;

Que, a través del artículo 1 de la Resolución de 
Superintendencia N° 216-2019-SUNAFIL, publicada 
en el Diario Oficial El Peruano con fecha 10 de julio 
de 2019, se dispone la publicación del proyecto de 
documento denominado “Directiva sobre el Ejercicio 
de la Función Inspectiva”, a fin de que las personas 
interesadas formulen comentarios sobre dicha 
propuesta, información que, según se señala en el 
Informe N° 127-2019-SUNAFIL/INII, ha sido revisada 
y analizada por la Intendencia Nacional de Inteligencia 
Inspectiva para los fines de contar con una propuesta 
actualizada cuya aprobación se propone;

Que, la Oficina General de Planeamiento y 
Presupuesto, a través del Informe N° 31-2020-SUNAFIL/
OGPP, emite opinión técnica favorable para la aprobación 
de la propuesta de documento denominado “Directiva 
sobre el Ejercicio de la Función Inspectiva”, presentada 
por la Intendencia Nacional de Inteligencia Inspectiva, 
señalando que cumple con las disposiciones contenidas 
en la Versión 02 de la Directiva N° 001-2014-SUNAFIL/
OGPP - “Gestión de Instrumentos Normativos”, 
aprobada por Resolución de Secretaría General N° 
014-2016-SUNAFIL-SG, actualizada mediante la 
Resolución de Secretaría General N° 059-2017-SUNAFIL-
SG; por lo que corresponde emitir la presente resolución; 

Con el visado del Gerente General, del Intendente 
Nacional de Inteligencia Inspectiva, de la Intendente 
Nacional de Supervisión del Sistema Inspectivo, del 
Intendente Nacional de Prevención y Asesoría, del 
Intendente de Lima Metropolitana, del Jefe de la Oficina 
General de Planeamiento y Presupuesto, y de la Jefa de 
la Oficina General de Asesoría Jurídica, y;

De conformidad con la Ley N° 29981, Ley que crea 
la Superintendencia Nacional de Fiscalización Laboral, 
su Reglamento de Organización y Funciones, aprobado 
por Decreto Supremo N° 007-2013-TR, modificado por 
Decreto Supremo N° 009-2013-TR, y la Ley N° 28806, 
Ley General de Inspección del Trabajo; 

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar la Directiva N° 001-2020-SUNAFIL/
INII, denominada “DIRECTIVA SOBRE EL EJERCICIO 
DE LA FUNCIÓN INSPECTIVA”, que como Anexo forma 
parte integrante de la presente resolución.

Artículo 2.- Dejar sin efecto la Directiva N° 
001-2016-SUNAFIL/INII, denominada “Reglas Generales 
para el Ejercicio de la Función Inspectiva”, aprobada 
mediante la Resolución de Superintendencia N° 
039-2016-SUNAFIL, así como las demás disposiciones 
normativas de igual o inferior rango que se opongan o 
contradigan el instrumento normativo aprobado en el 
artículo 1 de la presente resolución.

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente 
resolución en el Diario Oficial El Peruano, así como la 
publicación de la resolución y su Anexo en el Portal 
Institucional de la SUNAFIL (www.sunafil.gob.pe), en 



49NORMAS LEGALESMiércoles 5 de febrero de 2020
 El Peruano /

la misma fecha de su publicación en el Diario Oficial El 
Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JUAN CARLOS REQUEJO ALEMAN
Superintendente Nacional de Fiscalización Laboral

1851859-1

SUPERINTENDENCIA NACIONAL

DE LOS REGISTROS PUBLICOS

Aprueban Directiva que establece 
lineamientos para la aplicación, en sede 
registral, de los Procedimientos de 
Extinción de Sociedad Previstos en el 
Decreto Legislativo 1427

RESOLUCIÓN DEL SUPERINTENDENTE
NACIONAL DE LOS REGISTROS PÚBLICOS 

N° 016-2020-SUNARP/SN

Lima, 4 de febrero de 2020

VISTOS:

El Informe Técnico N° 002-2020-SUNARP/DTR del 
24 de enero de 2020, de la Dirección Técnica Registral; 
el Memorando N° 004-2020-SUNARP/OGTI del 03 de 
enero de 2020, de la Oficina General de Tecnologías 
de la Información; los Memorandos Nros. 009 y 
056-2020-SUNARP/OGAJ del 07 y 24 de enero de 2020, 
respectivamente, de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica, y;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 10 de la Ley N° 26366, Ley que 
crea el Sistema Nacional y la Superintendencia de los 
Registros Públicos, señala que la Superintendencia 
Nacional de los Registros Públicos – SUNARP es un 
Organismo Técnico Especializado del Sector Justicia 
y Derechos Humanos, que tiene por objeto dictar las 
políticas técnico administrativas de los Registros Públicos, 
estando encargada de planificar, organizar, normar, dirigir, 
coordinar y supervisar la inscripción y publicidad de los 
actos y contratos en los Registros Públicos que integran el 
Sistema Nacional. Asimismo, está habilitada para regular 
procedimientos administrativos de inscripción registral y 
sus requisitos, que incluye también establecer plazos del 
procedimiento registral;

Que, mediante Decreto Legislativo N° 1427, 
Decreto Legislativo que regula la extinción de las 
sociedades por prolongada inactividad, se establecen 
disposiciones para que, mediante un procedimiento 
iniciado de oficio o a instancia de parte, se extinga 
una sociedad por haberse producido el supuesto de 
prolongada inactividad y se inscriba su extinción en el 
registro de Personas Jurídicas;

Que, con Decreto Supremo N° 219-2019-EF, se 
aprueba el Reglamento del Decreto Legislativo N° 
1427, Decreto Legislativo que regula la extinción de las 
sociedades por prolongada inactividad, en el cual se 
establece, entre otros, los requisitos y el procedimiento 
de inscripción de la anotación preventiva por presunta 
prolongada inactividad de sociedades inscritas en el 
Registro de Personas Jurídicas; los sujetos, forma, plazo 
y condiciones para solicitar la cancelación de dicha 
anotación, así como las disposiciones asociadas con la 
extinción de la sociedad;

Que, en ese contexto, los procedimientos de extinción 
por prolongada inactividad, tanto el iniciado de oficio como 
a instancia de parte, contemplan las siguientes etapas: la 
extensión de una anotación preventiva en la partida de 
la sociedad que publicite el inicio del procedimiento de 

extinción; el transcurso de un plazo determinado a fin 
de que la o las personas expresamente previstas en la 
norma citada en el considerando que antecede, puedan 
solicitar la cancelación de tal anotación y, por ende, la 
culminación del procedimiento de extinción sin que se 
extinga la sociedad; y finalmente, transcurrido el plazo 
correspondiente así como las actuaciones previstas en la 
norma, y de no haberse solicitado la cancelación de la 
anotación de inicio del procedimiento, la inscripción de la 
extinción de la sociedad;

Que, por otro lado, en el caso del procedimiento de 
extinción iniciado a instancia de parte, previsto en la Única 
Disposición Complementaria Transitoria del Decreto 
Legislativo N° 1427 y en el artículo 9 del Reglamento, la 
intervención del gerente general o quien haga sus veces 
con las mismas facultades y con mandato inscrito vigente, 
se produciría en tres momentos: al solicitar el inicio del 
procedimiento de extinción, al solicitar la culminación del 
procedimiento sin extinguir la sociedad (esta solicitud 
también la pueden formular terceros con legítimo interés), 
y al solicitar la inscripción de la extinción de sociedad, 
al haberse cumplido y acreditado los presupuestos 
normativamente previstos para ello; 

Que, si bien las disposiciones del aludido reglamento 
regulan los requisitos, cargas, plazos y condiciones de los 
procedimientos de extinción de sociedad por prolongada 
inactividad, es cierto, también, que su impacto alcanza 
distintos aspectos de orden interno en el trámite de 
inscripción a cargo de los registradores públicos; motivo 
por el cual surge la necesidad de establecer disposiciones 
que, sin crear nuevos requisitos o condiciones, permitan 
dar viabilidad a los actos inscribibles que se produzcan 
como consecuencia de tales procedimientos;

Que, en efecto, surgen así situaciones como la 
generación del asiento de presentación del título de 
anotación preventiva en el procedimiento de oficio de 
extinción de sociedad, su distribución y asignación a las 
secciones registrales habilitadas para dicho fin, el contenido 
del título, el pronunciamiento del registrador público en 
caso deniegue la anotación; así como el establecimiento 
de pautas para la actuación de los registradores en el 
caso de sociedades que, encontrándose comprendidas 
en los alcances del Decreto Legislativo N° 1427, ostenten 
una configuración legal especial, como es el caso de las 
sociedades constituidas en el territorio nacional con el 
establecimiento de sucursales o las sociedades inscritas 
en el Registro Público de Hidrocarburos, entre otros 
casos vinculados trámites de orden interno de naturaleza 
registral;

Que, por las consideraciones expuestas, corresponde 
expedir la Directiva que establece los lineamientos para 
la aplicación, en sede registral, de los Procedimientos de 
Extinción de Sociedad Previstos en el Decreto Legislativo 
1427;

Que, la Dirección Técnica Registral, la Oficina General 
de Asesoría Jurídica y la Oficina General de Tecnologías 
de la Información, mediante los documentos indicados en 
Vistos, han manifestado su conformidad con el proyecto 
de Directiva; 

Que, el Consejo Directivo de la SUNARP en su 
Sesión N° 383 del 29 de enero de 2020, en ejercicio de 
la facultad conferida por el literal b) del artículo 7 del 
Reglamento de Organización y Funciones aprobado 
por Decreto Supremo N° 012-2013-JUS, acordó 
aprobar por unanimidad la Directiva que establece los 
lineamientos para la aplicación, en sede registral, de 
los Procedimientos de Extinción de Sociedad Previstos 
en el Decreto Legislativo 1427;

Estando a lo acordado y, de conformidad con la 
facultad conferida por el literal x) del artículo 9 del 
Reglamento de Organización y Funciones de la SUNARP; 
contando con el visado de la Gerencia General, Dirección 
Técnica Registral, Oficina General de Tecnologías de la 
Información y la Oficina General de Asesoría Jurídica;

SE RESUELVE:

Artículo Único. - Aprobación de Directiva. 
Aprobar la Directiva DI- 01-SNR-DTR, Directiva que 

establece los lineamientos para la aplicación, en sede 
registral, de los Procedimientos de Extinción de Sociedad 


		2020-02-05T04:30:17-0500




